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Gjurma Auditimit për procedurat e përgatitjes së PBA  (Njësitë e Qeverisjes së 

Përgjithshme)

                                                                                                                Faqe 4/7

GMS/NA/Titullari EMP NZ

A

A

NA 

1-Përcaktonkalendarin për 

përgatitj. e PBA-së 

2-Propozon  drejtuesit e EMP 

3-Rishikon strukturen e 

programeve

3-Udhëzimin e përgatitjes së 

PBA-se .



        NA

 1-

Shqyrton dhe nenshkruan cdo 

Deklarate PP

2-Udhezon Drejt.Ekonomike    

per alokimin e tavaneve

3-

Paraqit propoziminfillestar për 

alokimin e tavanit të institucionit 

për PBA-në, sipas programeve. 

4-Paraqet Udhez. Per EMP per 

pergatitjen e pemes se programev

5-Informon Drejtuesin e GMS

     NA

1-Shqyrtonllogjikën epemës së 

planit të shpenzimeve për 

secilin program dhe secilin vit 

2-Mbledh nga EPM regjistrin e 

risqeve , dhe percaktojne risqet 

strategjike

3-

Paraqet Udhez. Per EMP per 

pergatitjen e planit te shpenzimeve

3-Informon Drejtuesin e GMS

DP(EMP)

1-Pergatisin DPP te 

rishikuar

2-e Hedhin ne 

programin e PBA

DP(EMP)

1-Ben ndryshimin e 

DPP te miratuar nga 

GMS

2-Pergatisin pemen e 

programit(objektivat, 

produktet dhe TKP

3-Informohen me 

tavanet e 

shpenzimeve

4-Identifikojne dhe 

vleresojne risqet 

(pergatisin regjistrin e 

risqeve)

Kalendari I 

ciklit te PBA

Udhezimet e 

pergatitjes se 

PBA-se

Raporti I 

draftit te 

alokimeve  

Softi PBA

1-Pergatit versionet e 

alokimit te tavaneve 

si dhe shpjegimet 

perkatese

2-Hedh ne sofware 

tavanet per cdo 

program

3-Printon raportin e 

draftit te alokimit

Te  tavaneve

4-Pergatit udhezimin 

per EMP per 

pergatitjen e pemes 

shpenzimeve

3-Pergatit materialet 

e grumbulluara nga 

EMP per NA

Regjistri I risqeve 

dhe raporti per 

risqet strategjike

Softi PBA

GMS shqyrton dhe 

miraton 

GMS shqyrton dhe 

miraton

GMS shqyrton dhe 

miraton

DP(EMP)

1-Pasqyron ndryshimet ne 

Pemen e programit sipas 

propozimeve te bera  nga 

GMS

2-Pergatisin planin e 

shpenzimeve per te gjitha 

produktet

3-Bejne mbylljen e mangesive 

ne financime

4-Percaktojne kostot per 

minimizimin e risqeve

A

Softi PBA

Raportet e 

produkteve dhe 

shpenzimeve

Raporti DPP

Raport per 

pemen e 

programit

Raport per 

pemen e 

programit

Regjistri I risqeve

Mbeshtet procesin e 

llogaritjes se kostove 

te aktiviteteve dhe 

produkteve te 

programit

1-Përcaktonkalendarin

për përgatitj. e PBA-së 

2-Propozon  drejtuesit e

EMP 

3-Rishikon strukturen e 

programeve

3-Udhëzimin e  

përgatitjes së PBA-se .

1-Mbledh materialet 

qe lidhen me 

regjistrin e risqeve , 

me pemen e 

programit

2-Pergatit udhezimin 

per EMP per 

pergatitjen e planit te 

shpenzimeve

3-paraqet 

informacionin tek NA
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NA 
1-Përcakton kalendarin për përgatitj. e PBA-së 
2-Propozon  drejtuesit e EMP 
3-Rishikon strukturen e programeve
3-Udhëzimin e  përgatitjes së PBA-se .
	
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Gjurma Auditimit për procedurat e përgatitjes së PBA  (Njësitë e Qeverisjes së 

Përgjithshme)

                                                                                                                              Faqe 5/7

GMS/NA/Titullari EMP NZ

NA 

1.Mbledh dhe analizon raportet e 

produkteve dhe shpenzimeve 

për secilin program. 

2-Analizon ndikimin e mbylljes 

se hendeqeve te financimeve 

3-Analizon rishperndarjen e 

tavaneve te programeve.

4-Pergatit Udhëzimet per 

drejtuesit e EMP per kerkesat 

shtese, dhe per tavanet e 

ndryshuar  

GMS shqyrton dhe 

miraton

        NA (NZ)

1-Rishikimi i raporteve 

përfundimtare të produkteve 

dhe shpenzimeve. 

2-Shqyrton kërkesat për 

Financimin e politikave te reja

3-Udhëzondrejtuesit eEMP 

për të bërë ndonjë ndryshim të 

fundit në raportet e 

produkteve dhe shpenzimeve.

GMS shqyrton dhe 

miraton

NA (NZ)

1-Mbledh dhe kontrollon 

raportet e produkteve dhe te 

shpenzimeve si dhe raportet 

per kerkesatpolitikat e reja se 

bashku me argumentat

GMS shqyrton dhe 

miraton

A

DP(EMP)

1-Bëjnë ndryshimet tek  planet e 

shpenzimeve për t’iu përshtatur 

tavaneve të rishikuara dhe të 

përgatisin një raport të rishikuar të 

ndikimit të mbylljes së hendeqeve 

të financimit.

2-Hedhin, në sistemin kompjuterik 

të PBA, ndryshimet e bëra në plan. 

3-Prodhon raportin ‘Shpenzime 

sipas Produkteve’te rishikuar.

4-Përgatisin format e kërkesave 

buxhetore të PBA që të pasqyrojnë 

planin e rishikuar të shpenzimeve.

Softi PBA

Raportet e 

Shpenzimeve

Raportet e 

produkteve

DEMP

1-Përgatisin format e projektit për 

të gjitha projektet që janë tashmë 

të përfshira në plan.

2-Përgatisin raportet e Politikave te 

rejapër elementët e përzgjedhur 

nga GMS .

3-Printohen te gjitha format e 

projekteve

Softi PBA

Raportet e 

Shpenzimeve

DEMP

Pergatisin draftin 

perfundimtar te PBA 

B

Softi PBA

Raportet e 

Shpenzimeve

Mbeshtet procesin 

me informacione per 

kostot e projekteve 

dhe me sugjerime

1.Mbledh dhe analizon raportet e 

produkteve dhe shpenzimeve për 

secilin program. 

2-Analizon ndikimin e mbylljes se 

hendeqeve te financimeve 

3-Analizon rishperndarjen e 

tavaneve te programeve.

4-Pergatit Udhëzimet per drejtuesit 

e EMP per politikat e reja, dhe per 

tavanet e ndryshuar  

4-Paraqet materialet NA

1-Mbledh  dhe 

rishikon raporteve 

përfundimtare të 

produkteve dhe 

shpenzimeve. 

2-Shqyrton kërkesat 

për Shpenzime për 

politiklat e reja .

3-Udhëzon drejtuesit 

e EMP për të bërë 

ndonjë ndryshim të 

fundit në raportet e 

produkteve dhe 

shpenzimeve. 

1-Mbledh dhe kontrollon 

raportet e produkteve dhe 

te shpenzimeve , si dhe 

raportet per kerkesat 

politikat e reja se bashku 

me argumentat

2-Ja paraqet NA

Mbeshtet procesin 

me informacione per 

kostot e projekteve 

dhe me sugjerime
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NA 
1.Mbledh dhe analizon raportet e produkteve dhe shpenzimeve për secilin program. 
2-Analizon ndikimin e mbylljes se hendeqeve te financimeve 
3-Analizon rishperndarjen e tavaneve te programeve.
4-Pergatit Udhëzimet per drejtuesit e EMP per kerkesat shtese, dhe per tavanet e ndryshuar  
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Gjurma Auditimit për procedurat e përgatitjes së PBA  (Njësitë e Qeverisjes së 

Përgjithshme)

                                                                                                                             

6/7

GMS/NA/Titullari EMP NZ

GMS shqyrton dhe 

miraton

Fundi

NA (NZ)

1-Mbledh dhe kontrollon 

raportet  perfundimtare te 

produkteve dhe te 

shpenzimeve , si dhe raportet 

per kerkesat shtese se bashku 

me argumentat

2-Identifikon problematikat qe 

do te shqyrtohen ne GMS

3-Informon Drejtuesin e GMS

Titullari Firmos 

dokumentin 

perfundimtar

B

NA/Titullari nisin 

dokumentin 

perfundimtar te PBA-

se  brenda muajit prill
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Procedurat e përgatitjes së PBA

                                                                              Faqe 7/7

Simbolet dhe Shkurtimet

Fillim/Fund

MF

E paraqet projektin e 

PBAtek KM 

KMSHP

Permban propozime per 

Tavanet Paraprake te 

Shpenzimeve per 3 vjetet 

e ardhshme

A

PBA

AA

MF –Ministria e Financave

NPA – Nepunesi  i Pare Autorizues (Sekretari i Pergjithshem ne MoF)

NA – Nepunesi Autorizues ne Ministrine e Linjes

NJQQ – Njesia e Qeverisjes Qendrore (Ministria e Linjes)

DPB – Drejtoria e Pergjithshme e Buxhetit ne Ministrine e Financave

PBA –Programi buxhetor  Afatmesem

KM–Keshilli i Ministrave

NJQV –Njesite e qeverisjes vendore

Fillimi ose perfundimi i procesit

Aktiviteti

Prodhohet dokumenti

Lidhja me informacione me te 

hollesishme

Sistemi i IT 

Lidhja me faqen tjeter

Komente mbi aktivitetin apo 

dokumentin

NZ -  Nepunesi Zbatues

GMS –Grupi per Menaxhim Strategjik

EMP –Ekipet e Menaxhimit teProgramit

DEMP – Drejtuesi i Ekipit te Menaxhimit te Programit

NJSH – Njesia Shpenzuese

Ministri

 miraton

Vendimi

DPP – Deklarata e Politikave  te Programit

KMSHP–Kalendari Menaxhimit te Shpenzimeve Publike

BV–Buxheti Vjetor

RPSH – Raporti I Produkteve  dhe Shpenzimeve

Bashkepunim midis institucioneve apo strukturave te 

brendshme 

(DPB) – Drejtorite funksionet qe  tregohen ne kllapa jane Strukturat Mbeshtetese te 

Nepunesit Autorizues,ose titullarit

DPBorxhit–Drejtoria e Pergjithshme e Borxhitne Ministrine e 

Financave

KMSP–Këshilli I Ministrave, Struktura Përgjegjëse 

DPPMÇF–Drejtoria e Pergjithshme e Politikave Makroekonomike dhe Çështjeve 

Fiskale

DPBP– Drejtoria e Pergjithshme e Borxhit Publik

SKZHI – Strategjia Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim

DPP-Dokumenti I 

Prioriteteve të Politikave

TKP-Treguesit Kyç të Performancës
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Gjurma Auditimit për procedurat e përgatitjes së PBA  (Marrëdhëniet 

Ndërinstitucionale)

Faqe 1/7

Këshilli i Ministrave Ministria e Financave Njësitë e Qeverisjes Qendrore

Fillimi

NPA(DPB)

1. Pergatit 

Projektvendim për 

kalendarin e MSHP

KMSHP

(neni 22 Ligjit 9936)

NPA(DPPMÇF,DPB,

DPBP)

Pergatitprojekt-

vendimin per 

vleresimin dhe 

parashikimet 

makroekonomike 

Projekt-vendimin 

per Vleresimin dhe 

parashikimin

Makroekonomike 

(neni 23 Ligjit 9936)

KM

Miraton

KMSHP

KM

Miraton

reportin

NPA(DPB)

1. Pergatit 

Udheziminvjetor

2-Tavanet e 

shpenzimeve per 3 

vite 

Udhezimi vjetor 

per Pergatitjen e 

PBA (neni 24 Ligji 

9936)

NA

Organizon punen 

brenda NJQQ per 

hartimin e PBA-se.  Kerkesat per 

PBA+

Politikat e reja

NPA(DPB)

1-Shqyrton Kerkesat

2-pergatit raportin 

me konkluzione e 

rekomandime

Raporti:

Konkluzionedhe 

Rekomandimet per 

secilin nga NJQQ 

(neni 25 Ligji 9936)

A

AA

Ministri

Aprovon 

paraprakisht 

KMSHP

Diten e 

pare te 

çdo viti

Ministri

propozon 

projektvendimin

Ministri

Miraton

udhezimin

Titullari/GMS  

Miraton

Brenda 

muajit 

prill

Fillimi

KMSP

Pergatit 

Kalendarin e 

planifikimit 

Strategjik

Kalendari  

planifikimit 

Strategjik

KM

Diskuton SKZHI 

dhe Kalendarin e 

MSHP

Kalendari  

planifikimit 

Strategjik

Kalendari 

Menaxhimit 

Shpenzimeve 

Publike

jo

jo

Brenda 

muajit 

Shkurtit

po

Jo

po

Informacione te 

hollesishme per 

kete aktivitet 

gjenden ne 

shtojcen 3  

Raporti i 

dergohet 

per 

informacion 

Parlamentit 

brenda 

dates 10 

mars

Softi I PBA

Brenda 

muajit 

janar

KMSP

Pregatit DPP për 

miratim në KM 

brenda muajit 

Janar

KM

Miraton

DPP

A
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Brenda muajit janar


NPA(DPB)
1-Shqyrton Kerkesat 2-pergatit raportin me konkluzione e rekomandime�
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     Gjurma Auditimit për procedurat e përgatitjes së PBA (Marrëdhëniet Ndërinstitucionale)

Faqe 2/7

Këshilli i Ministrave Ministria e Financave Njësitë e Qeverisjes Qendrore

KMSP dhe  

Ministria 

përgjegjëse për 

integrim europian 

te cilet marrin 

pjese ne seancat e 

degjimit

Sipas 

kalendarit te 

percaktuar

Projekt-vendim per  

PBA, tavanet e reja 

dhe kuadri 

makroekonomik I 

rishikuar (neni 25 

Ligjit 9936)

NPA ( DPB)

1. Organizon takime 

me NJQQ, 

konsultime me 

shoqërinë civile

2-Pergatit 

informacion per 

rezultatet e takimit

A

NPA(DPB,DPPMF)

1-Pergatisin 

projektvendimin per 

projektin e PBA 

2-Kuadrin e rishikuar 

makroekonomik

3-Propozohen 

tavanet e reja.

NA, NZ dhe DEMP

Marrin pjese ne 

procesin e diskutimit te 

PBA 

Ministri   

propozon

KM 

Miratimi

 

Drafti I pare I 

PBA Miratohet 

me tavanet 

perfundimtare te 

buxhetit

KM/KPS

Shqyrton dhe  

Rishikon

Nje kopje e 

draftit te PBA 

dergohet ne 

Parlament 

brenda muajit 

korrik 

NPA(/DPB)

1. Pergatit 

Udhezimin vjetor  

plotesues me tavanet 

perfuindimtare .

2-Njofton NJQV per 

transf. e pakusht.

Udhezimi 

plotesues per 

pergatitjen e 

buxhetit vjetor 

(neni 27 Ligji 

9936)

Ministri

Firmos 

udhezimin 

shtese

Deri me 1 

shtator

BB

Titullari 

NA organizon 

punen per PBA e 

rishikuar dhe 

buxhetin vjetor te 

NJP

PBA i rishikuar 

Buxhetin Vjetor 

Informacione 

te hollesishme 

per kete 

aktivitet 

gjenden ne 

procedurat e 

pergatitjes se 

PBA nga 

NJQPjane 

procedura te 

njejta me 

fazen e pare

NPA (DPB)

Organizon takime me  

NJQQ sipas rastit

NPA(DPB)

1. Analizon dhe 

vlereson kerkesat

2. Pergatit raportin

NA, NZ dhe DEMP

Marrin pjese ne 

procesin e diskutimit te 

PBA 

B

Brenda 

muajit 

shtator

NPA (DPB)

Njoftojne zyrtarisht  

NJQQ që janë 

përfshirë sipas rastit 

per rezultatet e 

takimit

NA 

Informacion 

per rezultatet e 

takimit

Softi PBA

Brenda muajit 

qershor

Brenda muajit 

korrik

KMSP

Rishqyrton DPP

 KM 

Miratimi

A
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Brenda muajit korrik


KMSP dhe  Ministria përgjegjëse për integrim europian te cilet marrin pjese ne seancat e degjimit
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Ndërinstitucionale)

                                                                                                         Faqe 3/7

Këshilli i Ministrave/Parlamenti Ministria e Financave Ministria e Linjës (MoI)

B

MF

Publikon PBA 

(Brenda muajit 

shkurt)

 PBAte rishikuar 

KM/Kryeministri

I paraqet Buxhetin 

VjetorParlamentit 

(deri me 20 tetor)

NPA(DPB)

Konsolidon 

ndryshimet tek PBA

(Brenda muajit 

Janar)

Dokumenti I 

PBA

Perfundimtare 

Miratimi nga 

Parlamenti dhe 

Publikimi ne 

Fletoren Zyrtare

Buxheti Vjetor

duhet aprovuar 

deri ne daten 15

dhjetor

Fundi

Projekt buxheti 

vjetor

NPA (DPB,DPPMF)

1.  Rishikon PBA

2. Pergatit Draft ligjin 

e Buxhetit Vjetor

3-Perditsesimi I 

kuadrit 

makroekonomik

PBA e rishikuar, 

Projektiligjii BV 

dhe kuadri 

makroekonomik I 

perditsuar  (neni 

29 Ligji 9936)

Ministri 

propozon 

KM/KPS

Rishikon PBA  dhe 

projektin e Buxhetit

KM miraton 

Dokumenti 

PBA

Projekti I 

Buxhetit Vjetor

NPA(DPB)

Njofton cdo NJQV

per transferten e 

pakushtezuar

(Brenda 10ditesh nga 

miratimi i BV nga KM)

Deri 

ne15 

tetor

Kuadri 

makroekonomik 

I perditsuar

Buxheti Vjetor


